
 
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 
V PRAZE 

Fakulta elektrotechnická 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Laboratorní úloha č.11 
 

Přenos analogového signálu optoelektronickým 
vazebním členem 

 
z předmětu 

 

X34FOT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Michal Keclík, Lukáš Sládek, Lukáš Štěpán, Tomáš Zloch 19.4.2007 



 2 

1. Úkol m ěření 
a) Seznamte se se základními parametry optoelektronického vazebního členu 

WK 164 12 
b) Změřte převodní charakteristiku optronů O1, O2, IC = f(ID) pro teplotu 20°C 

a 50°C 
c) Určete převodní charakteristiku izolačního zesilovače s optrony u2 = f(u1) 

pro teplotu 20°C a 50°C 
d) Změřte kmitočtovou charakteristiku izolačního zesilovače a určete mezní 

přenášený kmitočet, (při kterém klesne výstupní napětí o 3 dB v porovnání 
s úrovní na kmitočtu 1 kHz) 

 
2. Parametry optronu 

Polovodičový prvek je vytvořen těsným optickým spojením 
elektroluminiscenční (EL) diody GaAs zářící v infračervené oblasti spektra a 
křemíkového fototranzistoru n-p-n s maximální citlivostí ve stejné oblasti 
spektra. 
 
Parametry vysílače (EL dioda GaAs:Si) při 25°C 

Proud v propustném směru ID     30 mA (max) 
Napětí v propustném směru (ID = 30 mA)   1,7 V 
Impulsní proud (t ≤ 100 µs)     1,5 A 

Parametry přijímače (Si fototranzistor n-p-n) při 25°C 
Napětí kolektor - emitor (při IC = 100 µA, ID = 0)  20 V 
Kolektorová ztráta      50 mW (max) 
Proud za temna (UCE = 30 V, ID = 0)    100 nA 
Saturační napětí (I0 = 0,2 mA, ID = 30 mA)   0,4 V 

Parametry vazebního členu při 25°C 
Činitel proudového přenosu     min 1% 
Izolační napětí       4 kV 
Izolační odpor       min 109 Ohm 
Kapacita vstup – výstup     max  0,5 pF 
Doba náběhu (ID = 1 mA, UCE = 6 V, RL = 100 Ohm) 15 µs 
 
 

3. Schéma zapojení 

 
Obr. 1 Blokové schéma zapojení přípravku pro měření převodních charakteristik optronů 



 3 

 
Obr. 2. Zapojení izolačního zesilovače. 

 

 
Obr. 3 Blokové schéma zapojení přípravku pro měření na izolačním zesilovači 

 
4. Naměřené a vypo čtené hodnoty 

 
Převodní charakteristika optron ů 

 
UD (mV) 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 550 600 650 700 

ID (mA) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

T = 25°C 

UO1 (V) 0,02 0,17 0,44 0,82 1,3 1,88 2,55 3,33 4,16 5,03 6,1 7,37 8,44 9,65 

IO1 (mA) 0,004 0,04 0,09 0,17 0,28 0,40 0,54 0,71 0,89 1,07 1,30 1,57 1,80 2,05 

UO2 (V) 0,13 0,48 0,97 1,55 2,24 3,03 3,87 4,84 5,8 6,8 8 9,22 10,4 11,8 

IO2 (mA) 0,03 0,10 0,21 0,33 0,48 0,64 0,82 1,03 1,23 1,45 1,70 1,96 2,22 2,50 

T = 50°C 

UO1 (V) 0,02 0,15 0,37 0,73 1,17 1,61 2,31 3,05 3,84 4,78 5,74 6,86 8 9,2 

IO1 (mA) 0,004 0,03 0,08 0,16 0,25 0,34 0,49 0,65 0,82 1,02 1,22 1,46 1,70 1,96 

UO2 (V) 0,11 0,43 0,85 1,45 2,11 2,74 3,69 4,59 5,64 6,75 7,86 9,13 10,32 11,54 

IO2 (mA) 0,023 0,09 0,18 0,31 0,45 0,58 0,79 0,98 1,20 1,44 1,67 1,94 2,20 2,46 



 4 

Byly měřeny úbytky napětí na rezistorech RD=50 Ω pro měření proudu ID a 
ROx=4700 Ω pro měření proudu IOx. 

Příklad výpočtu: 

mA
R

U
I

D

D
D 2

50

100 ===  

 
Převodní charakteristika izola čního zesilova če 

 
T = 50°C 

UIN (mV) 50 100 150 200 250 300 350 400 450 500 

UOUT (mV) 84 170 260 330 420 500 590 680 750 840 

 
Kmito čtová charakteristika izola čního zesilova če 
 

T = 50°C 

f (kHz) 1 10 20 50 60 70 80 90 100 104 

UOUT (mV) 330 440 610 700 630 520 420 340 260 230 

 
 

5. Závěr 
Převodní charakteristika nemá lineární průběh. Od hodnoty budícího 

proudu 8 mA do námi měřených 14 mA lze však průběh považovat za lineární. 
Proto by bylo dobré provozovat optron v této oblasti. Jak je z grafu dále 
patrné, ač by měly být optrony shodné, při měření mezi nimi byly značné 
rozdíly. Co se týče teplotní závislosti, zvýšená teplota na 50°C se n a převodní 
charakteristice téměř neprojevila. 

Převodní charakteristika izolačního zesilovače je již lineární. Optron O1 je 
zapojen v záporné zpětné vazbě operačního zesilovače a je tím 
kompenzována nelinearita optronu O2. 

Z kmitočtové charakteristiky vyplývá, že izolační zesilovač je použitelný do 
frekvence přibližně 100 kHz.  

Hodnoty převodní a kmitočtové charakteristiky pro T=25°C jsme 
neprováděli, protože optrony nešlo rychle ochladit.  



 5 

Příloha - grafy 
 

Převodní charakteristika

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 5 10 15

ID (mA)

I O
 (

m
A

)

optron 1 T=25°C optron 2 T=25°C
optron 1 T=50°C optron 2 T=50°C

 



 6 

Převodní charakteristika izola čního 
zesilova če

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

0 100 200 300 400 500 600

UIN (mV)

U
O

U
T (

m
V

)

T = 50°C
 

Kmito čtová charakteristika izola čního 
zesilova če

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1 10 100 1000

f (Hz)

U
O

U
T
 (m

V
)

T = 50°C
 


